
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 53     del 22-09-2021

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Approvazione schema Protocollo di intesa per la Realizzazione di azioni
relative all'istituzione del "CAMMINO DEI MILLE ALLA CONQUISTA DI
PALERMO"

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventidue del mese di settembre, alle ore 11:50, nella sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con l’intervento dei
Sigg.:

CANGIALOSI GIUSEPPE VIRGILIO SINDACO P
AMARASCO MARCO ASSESSORE P in

videoconferenza
PLESCIA TIZIANA ASSESSORE P
TARDIOLO FRANCESCA MARZIA VICE SINDACO P

Presiede l’adunanza il SINDACO, CANGIALOSI .

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE, GIOVANNI PANEPINTO in videoconferenza

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di essere approvata;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della
L.R. 23/12/2000 n. 30;

CON votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

Di APPROVARE, la proposta di deliberazione che si allega al presente atto, per farne parte integrante;

Indi data l’urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge;

La Giunta Municipale con separata votazione unanime

DELIBERA

Di conferire al presente atto l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991 e
successive modifiche ed integrazioni.



COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 59  del 21-09-2021

Oggetto:
Approvazione schema Protocollo di intesa per la Realizzazione di
azioni relative all'istituzione del "CAMMINO DEI MILLE ALLA
CONQUISTA DI PALERMO"

Ufficio proponente: AREA TECNICA



PROPOSTA

Approvazione schema Protocollo di intesa per la Realizzazione di azioni
relative all’istituzione del “CAMMINO DEI MILLE ALLA CONQUISTA DI
PALERMO”

Il Sindaco  sottopone all'esame della G. M. la seguente proposta di
deliberazione.

Premesso che la Pro Loco di Monreale, ha sviluppato un progetto volto alla
realizzazione di un nuovo cammino storico "Il Cammino dei Mille alla presa di Palermo"
ispirato al "Vademecum del visitatore dei luoghi dove si svolsero le operazioni militari di
Giuseppe Garibaldi dall'arrivo a Renda all'assalto di Palermo", scritto nei primi anni del
'900 dallo storico Prof. Pietro Merenda,

Tale Cammino, sulle orme dei Mille, attraversa vari distretti forestali e i territori
dei comuni di: Altofonte, Cefalà Diana, Corleone, Godrano, Marineo, Mezzojuso,
Misilmeri, Monreale, Palermo, Piana degli Albanesi, Santa Cristina Gela, Villabate e
Villafrati tutti rientranti nella Città Metropolitana di Palermo.

Dalla stessa Pro Loco sono stati effettuati studi volti alla ricostruzione storica
degli eventi, scelti i percorsi e scritti i testi volti a guidare i camminatori e
presentargli, il territorio dal punto di vista storico-culturale, paesaggistico e
naturalistico.

La Pro Loco, ritenendo che per la realizzazione del progetto sia necessario
costituire una rete di supporto al cammino, in cui giocano un ruolo di primo piano le
amministrazioni dei comuni attraversati, ha proposto di far assumere al Comune di
Monreale il ruolo di Comune capofila col compito di svolgere l'attività di raccordo che
si renderà necessaria per garantire la fruibilità in sicurezza del cammino.

L' Amministrazione Comunale di Monreale, avendo ritenuto tale proposta
meritevole di approfondimento, ha invitato, con nota prot. gen. n. 15166 del
23.06.2021, tutti gli Enti interessati ad una riunione operativa interlocutoria per
valutare congiuntamente la proposta progettuale.

In particolare è stato evidenziato come la costituzione dì una partnership possa
avvenire mediante la sottoscrizione di un protocollo d'intesa il cui schema, che
costituisce parte integrante della presente proposta di atto deliberativo, è stato
condiviso già tra i partecipanti alla riunione e propone di approvare lo schema di
protocollo di intesa tra la Pro Loco di Monreale e il Dipartimento Regionale dello
Sviluppo Rurale e Territoriale Servizio 14- Servizio per il Territorio di Palermo, la Città
Metropolitana di Palermo, i Comuni dì : Altofonte, Cefalà Diana, Coricane, Godrano,
Marineo, Mezzojuso, Misilmeri, Monreale, Palermo, Piana degli Albanesi Santa
Cristina Gela, Villabate Villafrati allegato al presente atto per costituirne parte
integrante

Visto l' art. 2 - della L.R.n. 3 0 del 23 .12.2000;
PROPONE

di approvare lo schema di protocollo di intesa tra la Pro Loco di Monreale e il
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale Servizio 14- Servizio per il
Territorio di Palermo, la Città Metropolitana di Palermo, i Comuni di: Altofonte, Cefalà



Diana, Corleone, Godrano, Marineo, Mezzoiuso, Misilmeri, Monreale, Palermo, Piana
degli Albanesi Santa Cristina Gela, Villabate Villafrati allegato al presente atto per
costituirne parte integrante.

IL PROPONENTE

  F.TO GIUSEPPE VIRGILIO CANGIALOSI



Letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO MARCO AMARASCO
F.TO GIUSEPPE VIRGILIO

CANGIALOSI F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all’Albo Pretorio il

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 22-09-2021
                                 IL MESSO COMUNALE

                                                               F.TO RITA MARIA VISOCARO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune il                        , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cefalà Diana, lì

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione dal                       al                    , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione
non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì

        IL MESSO COMUNALE

F.TO RITA MARIA VISOCARO
                          IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                F.TO GIOVANNI PANEPINTO

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 22-09-2021

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 22-09-2021

                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                               F.TO GIOVANNI PANEPINTO


